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primaju se. Rukopisi sc ~e vraćaju. 

'R. L. 

UeiTELJSTVO 

Za prcporodaj našega naroda učitelj­
stvo je jedan od naj važniji h faktora. A od 
raznih staleža, koji su pozvani da rade na 
preporodaju i un ap reden ju našeg naroda, 
učiteljstva dolazi na prvo mjesto. To doka­
zuje novo vrijeme, koje svojim namjerama 
i dalekim pogledima naj više potp ore nalazi 
u učiteljstvu. 

Danas je svuda nastupio nov život, ili 
novo vri jeme. T o danas svak vidi. Ne 
samo da se stari red gubi, a novi dolazi, 
nego i mi sami osjećamo u sebi neku pro­
mjenu, ili prelazak u novo središte. Ta je 
promj ena došla sama od sebe i nema sum­
nje, da je novo stanje, koje nastupa, zdravo 
stanje, jer svuda se vide znaci svježine i 
zdravlja. Svuda se osjeća zadovoljstvo sa 
novim vremenom, koje nam proširuje hori­
zont i li ječi nas od one učmalosti i očaj a­

nja, koje nas je do sad morilo. Novo nam 
vrijeme pokazuje ne samo. da ima smisla 
ovaj život, nego da i mi sami, koji smo se 
držali suvišnima i nesposobnima za rad, 
imamo svoj poziv i da su naše misli i tež­
nje baš misli i težnje, koje izviru iz današ­
njeg stanja i vremena, te potom imaju naj 
veće pravo na opstanak. 

Novo je vrijeme dobit za naš narod, 
jer tek u buduće, tek u novom vremenu, 
koje nastupa naš će narod postati ono, što 
mu je suđeno. l ako ko ima da mu pomože, 
pomoći će mu samo onaj, koji ga razumije i 
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koji po vojoj slu žbi n1c1m nije spriječen ela 
u njegovu korist radi. A ela je baš učiteljstva 
taj stalež, koji je pozvan da u smislu novog 
vremena za svoj narod radi i koji za to 
naj više uslova ima, vidi sc iz ove tri glavne 
ta čke: 

l. Učitelji nijesu svršili visokih škola 
i to je njihova sreća. Um njihov, ako i 
nije obogaćen odmah velikim materijalnim 
znanjem, nije ni ubijen tudim naučnim misli­
ma, koje često ubijaju svaku originaln ost i 
polet uma. Njih ova je kultura dakle poslje­
dica samosta lnog mišljenja i privatnog uče­
nja. I otuda imaju dvije koristi: što samo 
svoje misli razvijaju i što u im pogled i 
uvijek savremeni. Učitelji ne prevrću sta­
rih arhiva, nego pretresaju savremena pita­
nja i izn ose misli, koje im novo vrijeme 
ulijeva, i zbog toga su oni tako važan fak­
tor za preporođaj našega naroda. 

2. Učite l ji žive i rade u sredini samog 
naroda. l ako se za kakav stalež može 
reći, da se saglasno s narodom razvija, 
to se naj više može reći za učite lj ski stalež. 
Jer svojim rad om i mislima, učitelji su tumač 
ne samo svoj, nego i narodni. A pošto su 
njihove misli većinom savremene i nove, 
to znači da i sam narod preko njih ide za 
bo ljim vremenom, a to je ono, što se traži 
danas. Po tome su učite lj i svagdje odjek 
narodnog života i talasanja, i ako danas 
srpski učitelji u Hrvatskoj nalaze za potre-
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bito da dadu izraza mjesnoj narodnoj snazi 

u posebnom savezu, hrvatski im učitelji na 

tom e ne smiju zamjeriti, kao što ni srpski 
u č it el ji ne smiju zamjeriti ni hrvatskim na 

već osnovani m savezima. A tako i treba, 

jer ako jedan organizam ili narod hoće 

prav ilno da radi, moraju svi udovi da mu 

budu zdravi i podjednako razvijeni. 
3. Pedagogija je nauk budućnosti. 

Ona, premda ima svoje dogmate i pravila, 
ipak ne preza od novih misli, nego baš 

že li da sredstvom njih docle do što većeg 
sav;šenS'va i bolje teorije. Svako mal ne 

novo pedagoško djelo ide za novim mislima 
i traži nove pute. Taka nauka i ne može 

biti neprijatelj svome narodu, jer svaki je 
narodni problem i njezin prob lem. I što 

novo vrijeme donosi narodu, donosi i uči­

teljstvu, te tako učitelji, radeći na ostvaranju 

svojih ideala, rade u isto doba i na ostva­

ranju narodnih ideala. Učiteljstva je jedini 

stalež, koji po prirodi svoje službe ne može 
doći n sukob sa svojim narodom. A što 

znači škola i prosvjeta po narodnost, to 

nek nam kažu drugi narodi, osobito oni, 

koji su sa svojim školama uspjeli doći i 

osiliti se medu tuđim narodima. 
Iz svega ovoga, vidi se velika važnost 

učit e ljs tva i škole po naš narod. Ta će se 

važnost j oš bolje vidjeti unaprijed, kad nove 

misli i novo vrijeme sasvim preobraze naš 

narod. Stoga se učiteljstva s pravom može 
nazvati staležom budućnosti. 
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D.r phil. P19J/9 R/9DOS19VLJEV I Ć., fellow Pedagoškog fakulteta - New York: 

Materijalizam spiritizam u psiho .o_giji 

Il. 
D ekart je doprinio razv1cu modernog 

materijalizma na dva način a; svojim strogo 
rn e k a ni čkim pogledom o prirodi u o pć e, i 
svojim shvatanjem životinja kao pukih ma­
šina. Sam o je čovjek imao duh: živo tinj e 
bjehu automati. No, kad se ina če evidenci je 
mišljen ja, osj eća nj a (čustv ovanja) i hotj enja 
u životin ja mogu fizijološki protumač iti , za 
što se ista. eksp lanacija ne može uzeti i za 
čovj e ka ? T o bješe polazna tačka materija­
l izma u XVll stoljeću. 

Sa gled išta materjalizma vasko lika fa­
keta o mišljenju čustvovanja i djelovanja su 
produkti izvjesnih organa u nervn om sistemu. 
Nekakvo promatranje fakta duha, ne vri­
jedi ni po lule duhana, dogod se ta.fakta ne 
protumače sa hemijskim i fizičnim proce­
sima. Mišljenje je produkcija mozga. Pošto 
ovaj proces p restaje kod cirkulaci je krv i 
to i život p restaje. Stoga mišljenje i . nije 

ni šta drugo do li pojava pratilja materij ala, 
iz kog se mozak sastoji . 

Sve od današnjeg el ana moderni ma­
terij al izam nile ni koraka maknuo. l danas 
se duh ovn i život smatra kao proizvod mozga. 
Psih ologi ja je prosto fizi ologija mozga. No, 
naše čustvovanj e, mišljenje i aktivisanje 
vo lj e, ne mogu se promatrati , ka o što se to 
mogu promatrati sv i fenomini prirode. Mi 
možemo čuti riječ, koja izražava miš ljenje, 
mi možemo vidj eti čovjeka, koji obav lja to, 
mi možemo rastaviti mozak, koji misli to; 
no rij eč, čovj e k, mozak - to nije mišlj enj e. 
Čustv o ljutnje s kopčan o j e sa p ojačanj em 
krvi u mozgu ; no b ez obzira na to kako 
j e detaljno naše znanje o hemijskim proce­
sima između krvi i moždane supstancije, mi 
znademo, da se nikad ne može i z n ać i hem ija 
ljutnje. 

No, vel i materijal izam: ovi materijalni 
procesi ne moraju biti mišljenja, no onih i 
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ipak proizvađaju kao što crna džigarica 
proizvada žuć, kao što kontrakcija mišića 
prouzrokuje pokret, tako se i naše ideje 
(predstave) i emocije (osjećaji, čustva) pro­
izvadaju sa krvlju i mozgom, toplotom i 
elektricitetom. No, ovdje se ipak iz vida 
gubi jedna vrlo velika razlika. Mi možemo 
pokazati, kako se žuć proizvada sa hemij­
skim procesima u crnoj džigarici, mi smo 
u stanju pokazati, kako je pokret kemijskih 
procesa u mišiću; ali moždani procesi, ne 
daju nam informaciju o tome, na koji se 
način proizvadaju misli. Možemo pojmiti 
kako jedan tjelesni pokret proizvada drugi 
p krct kako jedna emocija (čustva) ili sen­
zacija (osjet) mijenja drugu emociju ili sen­
zaciju; ali kako pokret mo leki la, ili hemi jski 
proces može proizvesti emociju? To nam 
ne može objasniti ni jedan sistem mehanike. 

Ove materij<dističke mušice izazvaše 
studijum odnosa između duha i tijela, i 
postajahu "duhovne fizjologije" (n. pr. od 
Kerpertera) što su pisali i oni, koji ne 
bjehu materijaliste. 

Študija o tome, šta se događa u mozgu 
ili bilo u kom dijelu mozga, kad je čovjek 
u ljutini, ili kad misli o jabuci, naravno, da 
je i7.vanredno dobra stvar. Apsurdnost se 
onda javlja, kad tvrdi, da je svaki duhovni 
fakat prosti dodatak kakvog moždanog 
procesa; da na priliku, mi ne osjećamo 

ugodnost kad mislimo na kakvu šalu, već 
da izvjesni hemijski procesi prouzrokuju 
misao o šali i da se u isti mah pokrenu 
drugi hemijski procesi, koji prouzrokuju 
ugodan osjećaj. Postoje čitavi tonovi o 
takozvanoj "psihologiji", u kojima se svaki 
duhovni proces prevađa u neki imaginarni 
(jer namamo fakta o subjektu) pokret mož­
đanih molekila. Ovdje nekoji imaginarni 
način po budu je drugi imagmarni pokret, koji 
se prevađa u jedan drugi duhovni proces, 
što zajista prati prvi, prema prostom psiho­
loškom zakonu. , 

MliiPl\0 J!E)l{Al:I'l\ : 

)(anac ce o6~t•mo ronop~t H JU1llle, .n.a 
j e Haj upaniimmj 11 ron op xcpu.erona•m~t u 
Ma •maHCliO-cpcMCKii. CTora j e npBH yseT uao 

III. 
Borba izmedu spiritualizma i materi­

jalizma sišla je s dnevnog reda. Ona nije 
ništa doprinijela nauci i nijedan, koji pomno 
ispituje subjekat ove borbe, ne čudi se 
ovom rezultatu. U čemu se sastojala cen­
tralna tačka ove borbe mnijenja? U ničem 
drugom, do li u pitanjima o duši, njezinom 
sretištu i njezinoj svezi sa tijelom. Materi­
jalizam je pao ovdje u istu pogrješku, kao 
i spiritizam. Mjesto da se počne od fakata, 
koje je trebalo promatrati i ispitivati njihove 
odnošaje, on je sam forsirao metafizička 
pitanja, na koja se može odgovoriti samo 
- ako je to moguće - posredstvom pot­
puno bespristranog t. j. slobodnog od t. z. 
svakog metafizičkog pretpostavljanja - ispi­
tivanja iskustvenih činjenica. 

IV. 
Polazeći od posve različitih gledišta, 

spiritualizam i materijalizam isturili su se u 
posve jalove pretpostavke. Razlog je ležao 
u metodama, s kojima su se oni služili. Pret­
postaviti, da se sve može postići prostom 
špekulacijom o duhovnom životu, bješe isto 
tako manija, kao i vjera da će disekcija 
mozgova dati znanje o duhu. Obje partije, 
izgubile su iz vida jednu tačku - naime to, 
da ispitaju činjenice samog duha. Ono, što 
je stvorilo novu psihologiju, bješe ta zabo­
ravljena dužnost ; to bješe psihologija fakata. 
Ta psihologija duhovnog života, ta nauka 
o neposrednom, direktnom ispitivanju našeg 
mišljenja, čustvovanja i djelanja, nije niti 
spiritualizam, niti materijalizam. Ona nema 
špekulacije ni za koju od ovih partija. Ona 
se strogo drži domene fakata. Dok se 
one mogu staviti u harmoniju sa faktima, i 
filozof, hegelijanskog kroja i materijalist fajer­
bahovog kalibra, ima podjednako pravo. 
Ali ako oni pođu iznad fakata, od volje im 
je da se mlate i biju ; nova psihologija biće 
im vrlo zahvalna, što nema posla ni s jed­
nim ni s drugim. 
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UeiTELJI! Tražite nJ'!DVD 
_gdje zalazite 

Vrijenre 11 po svima lokalima 
po društvima gdje ste članovi. 
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~ lt iens~os .svijeta ~ 

.. Domaće ognjište." Ženski pokret 
koji je u novi je doba velikom brzinom odjek­
nuo sv ijetom, a kojemu su g lavn e misli vo­
dilje: soc ijalno i kulturn o podizanje polo­
žaja žene, našao je odazi va i u Banovini. 
P o primjeru češki h kolegica, koje su po 
svojoj sta leškoj i kulturnoj vrijednosti i1a 
velikoj visini i hrvatske učiteljice organizi ­
raše se i osnovaše svoju "Udrugu učitelji­
ca". Njihovo glasilo "Domade Oonjište" pod 
uredništvom poznate spisa telj ice Milke Po­
gačić obi lu je zdravim štivom iz pedagogičke 
nauke i beletristike. Zagovara moderno sta­
nov iste ženskog pitanja, donašajuć sočna 
izvješća o ženskom pokretu u naprednij em 
svijetu. U svakom broju dodat je ili mod ni 
pril og ili pri log ru čnog rada. Okolo "Do­
maćeg ognjišta". oku pile su se po izbo r 
naše vrsne i vrijedne učitelj ice i spisateljice. 
Ako nam je do toga, da u našim djevojkama 
probudimo težnju za pl emenitošću i nao­
brazbom, kako bi n a u či l e pravo gleda ti na 
sv ijet, zdravo mi l it i i zd ravo osj eća ti , onda 
rasprostirimo " D omaće ognjište" po našim 
obi teljima. 

, ,Roditeljski list·' Nedostatak nao­
brazbe kod većeg dijela našeg ženskog 
svijeta, jedan j e od onih uzro~a, zbog čega 
se domaćem odgoju djece ne p os v ećuje 
veća skrb i briga. N e shvaća se velika 

ažnost pravog domaćeg odgoja po društvo 
i narod . Da se i tomu donekl e doskoči i 
stva r uputi na bo lje, Stjepko Pirnath ispit. 
učit e l j viših pučkih škola i Dr. Lujo Haraz in 

kr. kot. liječnik počeše u Zagrebu izdavati 
jedan put mjesečno "Roditeljski list" za 
savremeni obiteljski odgoj djece. Zadaća 
mu je, ria roditel je upozna s onim iz peda­
goške znanosti, što im je za valjaniji uzgoj 
djece naj potrebnij e da znadu. List je u glav­
nom razd ijeljen u tri dijela: duševni uzgoj, 
tjelesni uzgoj i crtice iz dječije psihologije. 
Naše današnje nedovo ljn o stanje u pogledu 
nerazumi jevan ja domaćeg odgoja, naj bolja je 
preporuka za ovaj list. Stoji 4 Kr. na god. 
a uprava i uredništvo nalaze se u Durdevcu. 

r. s. 
,,Domać i ca", organ srpskog društva 

i njegovih podruž ina. Vršimo. ugodnu dužnost 
p re poruk om, da se naš svijet, osob ito onaj 
ženskoga spo la pretplati i či ta ovaj list, koji 
j e posvećen napretku i odgoju ženskinja. 
Donne, non poco da voi la patria aspetta !, 
rekao je ge nijalni Alearcli, a mi prihvaćamo 
i priznajemo. I baš zbog toga želimo, da 
se ženskinje upute što većma u knjigu, 
domaz luku i nauku. Utuvim o, da i naša po­
slovica ve li: Ne stoji kuća na zemlji, nego 
ne ženi! Za to čitajte i pretplaćujte se na 
Domaćicu, što izlazi u Beogradu, uz cijenu od 
6 Din. godišnjih . Mn oge srpske i hrvatske 
novine prešta111pale su iz zadnjeg broja D. 
vrl o podesan članak: Pitanje o ženskinju, 
a to j e dokaz, da je ovaj l ist znao intere­
sovati i širu javnost, što je svakako dobar 
znak i napredak na korist ženskog nara-
šta ja. j. 
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Poz iv na pret platu. Navršila se prva 
četvrt. Kome je istekao rok, molimo, da ob­
novi pretplatu. Ko nam još duguje, molimo 
ga, da nas se sjeti. Mi smo upućeni jedino 
na pretplatnike i pnjate!je prosvjete. Drug i/z 
izvora, kojima bi namiriva!i naše izda tke 
nemamo. 

Na znan je u čit el jim a . Ovlašteni smo 
izjaviti, da je parobr. Društvo Da/matia 
pri vožnji na svojim parobrodima pristalo 
uč i telj i ma pod ijeliti uobičajen i popust. Hvala 
Bogu, rekosmo, kad je ovo naše d omaće 
Društvo prama nama ukaza lo se jednom 
predusretlj ivo barem toliko, ko l iko su Druš­
tva za nas strana. Ovijem odgovaramo na 
pisma drugova iz pokrajine, ko j i su nam 
se ža lili na ,,Dalnzatiu" zbog popusta. Do­
bro bi uradi l i, kad bi se Društvu izravno 
obrati li sa molbom, da im suvišak plaćen 
p rije ove pogodnosti povrati . 

G. Đuro Dev i ć ko t. šk o l. nadzo rnik 
u Dubrovniku, iza kako je navršio godine 
službovanja, pitao je i dobio penzi ju, a tom 
pril ikom odlikovan nazivom ško l. savjetnika. 
Među mnogobrojnim učenicama ženskog 

------= 
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Slavenske kolonije u Italiji. Primi li 
smo prikaz M. Rešetara o slaven kim kolo­
nijama u Italiji, koji je preštampan iz du­
brovačkog književnog li ta "Srda". Ra pra­
vica je vrl o zanimiva i i crpiva o toj temi . 
Govori sc u knjižici o naseobinama !aven-
kim u južnoj Italiji, o njih ovim o bičaji111a, 

nošnji i jeziku. U jeziku u oni ačuva li 
naj jače našu narodnost. l crpiv o se iznose 
j ezične osebine. - Poslije prof. Kovač i ća i 
Dr. Sn1odlake, sada ir11ademo i treću raspra­
vu o našim kolonijama, koju je sa gledišta 
jezičnog prof. Rešetar kao stručnjak pot-
pun o rasvijetlio. j. 

preparandija, danas već učitcljicama i do­
maćicama, ovaj vrij edni na tavnik svoji m 
radom, primjerom, savjetom i uputom, ost~ ­
vio je trajnu u pomenu zahvalno ti i mi lo 
sjećanje prama za lužcnom čovj eku, koji je 
kao brižni otac tarao se za napredak i 
procvat povjerenog mu naravtaja. A i kao 
nad zornik pokazao se prama učit ·lj tvu sa­
vjestan i prijazan u svakom pogledu. Pri 
od moru, poslije dugotrajnog rada, že limo 
mu dug život i lij epo zd rav lj e. 

.. Hrvatski učiteljski Dom" koji izlazi 
kao prilog ped. znanstvenog organa "Na­
pretka ", donosi u zadnjem broju članak, u 
kome predlaže, da vlada u škol. refonnanta 
i predlozima osnuje svoj rad na iskustvu 
interesenata, biva učite lja, kao staleža, u 
kojoj struci hoće da se provede reforma . 

Za miš ljenje u čite ljstva mogla bi vlada 
doznati na vr lo prost način . Neka izda na­
red bu, da učitelji i uč i te ljice poslije petna­
jest i trideset godina službe podnesu vj eran 
i tačan opis svih zaprijeka, koje prama~nj i­
hovu iskustvu sto j e na pu tu narodnoj pro­
svjet i, pa njihove pri!edloge, kako da se 
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un aprijedi. Tako bi via la dobila istinsku 
sliku na" ih školskih prilika, a mi bismo 

dobi l i temeljite i va ljane reforme. 

Stogo dišnjica 5rp5ke škole. Ove 
god in e navršuje se rav no sto godina, kako 
j e utemeljena i za prvi put otvorena srpska 
mu ka škola u Šibeniku, zadužbina pok. 

.Jovana Bovana. Znamenitos t ove škole 
otskače, kako po broju vrijednih rade­
nika u svakoj struci i staležu, koji su prvo 
znanje, prvu kl icu živo ta i rada zametnuli 
u svojoj školi na materinskom jeziku , tako 
i po njenr)ln razv itku i djelovanju, koji je 
kroz tol iki niz godina postao zanimiv za 
razv itak naše prosvjete i prilika u kojima 
sc ona kretala. Pored svega, ova škola ima 
SVOJU historijsku važnos t neprocjenjive vri­
jednosti, jer je ona prva srpska, a ujedno i 
slovenska škola u Dalmaciji u koj oj je po­
č e lo p o uča v a nje narodnim jezikom. 

Uvj ereni sm u, da ova ri jetka zgoda i 
svij etla uspomena, ne će proći neo pažena, 
tc unapri jed prilažcmo naše naj top lije že lje 
kako zanimanim, tako i sv im a ljubiteljima 
li d t ud tit: plC!!)Vjetc. 

Sedamdesetgodišnjica. Vrij edni pe­
dagoški pi sac, upravitelj grad. ško le u m. 
g. Vicko Adamović, otac odličnog našeg 
prijatelja prof. Or. Luja, doč kao je u krugu 
svoje porod ice nedavno sedamdesetu . Mno­
gobrojnim štovateljim a sijedoa nastavnika 
pridružujemo se čes tita nj em i mi . 

Velika nesreća u školi. N edavn o je 
p otres la strašna n es reća grad Cleveland u 
Am erici. Dok su djeca bil :) u školi , buknuo 
je poža r od p eć i , koja je bil a odviše razja­
rena. Izgo rjelo je 171 dijete. Razlog što ih 
je toliko poginulo, jest, što su vrata ško l­
ske zgrade bila u taj mah zatvorena, pa 
su tako djeca bi!a spriječena da nadu izlaz 
i spase život. Žalosno! 

t Ilija Đivanović . Žalosti nas češće 
p o~jećuju , os t a vlj aju ć nas tužn e i neutješ ive, 
kao za ov im neum ornim rad enikom, iskre­
nim prijatelj em. Vrli je pokojnik bio u 

pošljednim godinama tajnikom općine pa­
štrovske. Iz početka j e bi o učitelj osnov. 
škola, te je potom prešao na srp. školu u 
Dubrovniku i Kotoru, gdje j e stekao neiz­
mjernih zasluga za odgoj narodnog pod­
mlatka. Umro je tek u 40 god. života, 
ostav lj a ju ć ll tuzi osim ostarjele majke 
domaćicu i troje siročadi. Laka mu bila 
rodna gruda, a u beskrajnoj tuzi neka bude 
od utjehe njegovim milim, da je za sobom 
ostavio dičn o ime. 

t Dr. Antun Petrić, čuveni filozof i 
bivši prof. realke u Zadru preminuo je u 
Komi ži d očekav lij epu starost 79 god. Nema 
valjda našeg zemljaka, koji se u doba ško­
lovanja u Zadru , ne bi sjetio ovoga velikana 
umom, koji je stekao veliki ugled u nauč­
nom svi jetu. Izdao je sedam knjiga, a sve 
su se odnosile na praktič, filozofiju. Prve 
(!Jejinizione del Bello) spadaju u područje 
estetike, a zadnje ll p odručje etike. Ovaj 
sv ijetli i rij etki llm rasvije tli o je mn ogu ne­
jasnu stranu i duboka pitanja prakt. filozo­
.fij e. O nj egovoj raspravi Sul/a vo/anta e 
Liberta d' Elezione piše Or. Tres ić. "Čitate lj 
ljubi toga starca anketu, tu utjelovljenu do­
brotu u svetačkoj pojavi, blijeda, mršava 
prijaZila li ca, sa očima izgubljenim u pro­
storijama, kuda ne dopire obično smrtno 
oko". Pokojni je Petrić pisao ital. jezikom, 
jer mu je takav bio odgoj, kao i svima 
našim postarijam ljudima. Bog -nagradio ovu 
plemenitu i dobru dušu, a u pantheonu 
naš ih slavnih naučnika, ostaće mu trajna 
slavna uspomena. 

t Edmot~do de Amicis, pisac knjige 
"ll Cuore" i dr: preminuo je prvih dana 
ovoga mjeseca. U životu je vidio samo 
svjetlost, dobrotu i moral. Bio je produk­
tivan. Njegovi radovi nijesu bili vodnjikavi, 
te su mu i sitne stvarčice bile sočne i j edre. 
Prijatelj škole i učitelja, zasluži o je, da mu 
se napose odužim o, što ćem o poraditi u 
narednom broju. 

Spisatelji, koji žele, da nji/zova djela 
objavimo, neka nam šalju svoje publikacije. 
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